
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

12 июня 2012 г. № 64 

Об установлении перечня инфекционных и массовых 

неинфекционных заболеваний, на которые распространяются 

мероприятия по санитарной охране территории Республики 

Беларусь, и признании утратившим силу постановления 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 25 

сентября 2006 г. № 74 

На основании части третьей статьи 23 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 

года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и подпункта 9.1 пункта 9 

Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О 

некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа 

Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство 

здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний, на 

которые распространяются мероприятия по санитарной охране территории Республики 

Беларусь, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь от 25 сентября 2006 г. № 74 «Об утверждении перечня инфекционных 

заболеваний, на которые распространяются мероприятия по санитарной охране территории 

Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., 

№ 165, 8/15103). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 19 июля 2012 г. 

  

Министр В.И.Жарко 

  

  Приложение 

к постановлению  

Министерства 

здравоохранения  

Республики Беларусь 

12.06.2012 № 64 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний, на которые 

распространяются мероприятия по санитарной охране территории Республики 

Беларусь 

№ 

п/

п 

Нозологическая форма заболевания, в том числе 

отравления 

Код по Международной 

статистической 

классификации болезней и 

проблем, связанных со 

здоровьем, 10-го пересмотра, 

принятой в 1989 году сорок 

третьей сессией Всемирной 

ассамблеи здравоохранения 

1 Оспа  В03 

2 Полиомиелит, вызванный диким полиовирусом  А80.1, А80.2 

3 Человеческий грипп, вызванный новым подтипом вируса J10, J11 

H#0#1#1#176550#0#CA0|ГЛ~4~4|СТ~23~23
H#0#1#1#173150#0#CA0|ПОЛ~~1|П~9~9|ПП~9.1~109
H#0#1#0#0#CA0|ПРЛ~~1CN~|#Прил
H#0#1#1#77644#0#
H#0#1#1#77644#0#


4 Тяжелый острый респираторный синдром (ТОРС)   

5 Холера  А00: А00.0, А00.1, А00.9 

6 Чума  А20: А20.0, А20.1, А20.2, 

А20.3, А20.7, А20.8, А20.9 

7 Желтая лихорадка А95: А95.0, А95.1, А95.9 

8 Лихорадка Ласса А96.2 

9 Болезнь, вызванная вирусом Марбург А98.3 

10 Болезнь, вызванная вирусом Эбола А98.4 

11 Малярия  В50, В51, В52, В53.0 

12 Лихорадка Западного Нила А92.3 

13 Крымская геморрагическая лихорадка А98.0 

14 Лихорадка Денге А90, А91 

15 Лихорадка Рифт-Валли (долины Рифт) А92.4 

16 Менингококковая болезнь А39.0, А39.1, А39.2 

17 Сибирская язва А22.0, А22.1, А22.2, А 22.7, 

А22.8, А22.9 

18 Бруцеллез  А23.0, А23.1, А23.2, А23.8, 

А23.9 

19 Туберкулез  А16.0, А16.1, А16.2, А16.3, 

А16.4, А16.5 

20 Сап  А24.0, А24.1, А24.2, А24.3, 

А24.4 

21 Мелиодоз  А24.0, А24.1, А24.2, А24.3, 

А24.4 

22 Эпидемический сыпной тиф А75.0, А75.1, А75.2, А75.3, 

А75.9 

23 Лихорадка Хунин, Мачупо А96.0, А96.1 

24 Ботулизм  А05.1 

25 Токсическое действие ядовитых веществ, содержащихся в 

съеденных пищевых морепродуктах 

Т61  

26 Токсическое действие других ядовитых веществ, 

содержащихся в съеденных пищевых продуктах 

Т62  

27 Токсическое действие загрязняющих пищевые продукты 

афлатоксина и других микотоксинов 

Т64 

28 Токсическое действие других и неуточненных веществ Т65 

29 Токсическое действие пестицидов Т60  

30 Токсическое действие металлов Т56  

31 Токсическое действие других неорганических веществ Т57  

32 Токсическое действие алкоголя Т51 

33 Токсическое действие органических растворителей  Т52 

34 Неуточненные эффекты излучения Т66 

35 Другие заболевания, имеющие международное значение и 

вызывающие в соответствии с приложением 2 

Международных медико-санитарных правил (2005 г.) 

чрезвычайные ситуации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения 

  

  

 


